Circulante  991.885 885.951

Não circulante  1.901.312 2.062.178

(a) Avais e fianças honrados pelas cooperativas singulares perante seus associados em operações de crédito.

(b) Referem-se aos depósitos judiciais efetuados pelas entidades do Sicoob, por ordem judicial ou estratégia das instituições integrantes do Sistema,

sem que haja necessariamente liquidação do passivo contingente.

(c) Referem-se a movimentação remetida de cheques (nossa remessa).

(d) Referem-se preponderantemente a títulos a receber pela venda de imóveis recebidos em renegociações de dívidas de operações de crédito,

atualizados, substancialmente, pela variação da Taxa de Juros de Longo Prazo - TJLP ou pela variação do Certificado de Depósito Interbancário

- CDI.

(e) Bens recebidos em dação de pagamento de dívidas de operações de crédito.

(f) Compostas preponderantemente de comissões a pagar sobre operações de crédito, diferidas em razão da fluência dos contratos.

(g) O aumento na provisão para desvalorização de outros valores e bens é acompanhado pelo aumento de imóveis recebidos em dação de

pagamento.

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis

combinadas

31 de dezembro de 2020 e 2019
Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

47

7.3. Composição de outros ativos (com característica de concessão de crédito)
Outros ativos – com características de concessão de crédito Nota 31/12/2020 31/12/2019

Transações de pagamento - Cartão de crédito 7.1 5.736.586 4.357.757

Devedores por compras de valores e bens 7.2 335.962 265.200

Avais e fianças honrados 7.2 118.572 129.484

Outros títulos e créditos a receber com características de concessão de crédito 7.2 42.840 45.989

Total da carteira de outros ativos com características de concessão de crédito  6.233.960 4.798.431

(-) Provisões associadas ao risco de crédito – Transações de pagamento – Cartão de

crédito
7.1 (71.442) (51.967)

(-) Provisões associadas ao risco de crédito – outros 7.2 (143.432) (146.357)

Total das provisões associadas ao risco de crédito 7.3.5 (214.874) (198.324)

Total de outros ativos - líquidos de provisão  6.019.086 4.600.107

Circulante  5.946.052 4.575.022

Não circulante  287.908 223.409

7.3.1. Composição da provisão para outros ativos de liquidação duvidosa por níveis de risco
31/12/2020 31/12/2019

Risco Percentual Saldo da Carteira % da Carteira Valor da Provisão Saldo da Carteira % da Carteira Valor da Provisão

AA - 65.241 1,05  -   35.493 0,74 -

A 0,50 3.976.705 63,79 19.884 3.114.239 64,90 15.571

B 1,00 1.223.037 19,62 12.230 833.033 17,36 8.330

C 3,00 561.668 9,01 16.850 457.968 9,54 13.739

D 10,00 203.354 3,26 20.335 148.415 3,09 14.841

E 30,00 54.614 0,88 16.384 59.585 1,24 17.876

F 50,00 13.111 0,21 6.556 15.231 0,32 7.616

G 70,00 44.991 0,72 31.396 47.056 0,98 32.939

H 100,00 91.239 1,46 91.239 87.411 1,82 87.411

Total  6.233.960 100,00 214.874 4.798.431 100,00 198.324

7.3.2. Concentração das operações de outros ativos (com característica de concessão de

crédito)
 31/12/2020 % 31/12/2019 %

10 maiores devedores 103.251 1,66 96.103 2,00
50 maiores seguintes 111.887 1,79 73.106 1,52
100 devedores seguinte 66.284 1,06 47.040 0,98

Demais 5.952.538 95,49 4.582.182 95,49

Total  6.233.960 100,00 4.798.431 100,00

7.3.3. Composição das operações de outros ativos com características de concessão de

crédito em curso normal - parcelas vincendas

Risco
Em até 3

meses

De 3 a 12

meses

De 1 a 3

anos

De 3 a 5

anos

De 5 a 15

anos

Acima de 15

anos
31/12/2020 31/12/2019

AA  4.181 33314 12478 8937 6308 14 65.232   35.493

A  583.347 3300449 57167 20316 15196 52 3.976.527   3.114.028

B  195.534 987126 22853 9039 8203 163 1.222.918   832.802

C  97.220 407298 26796 16811 13250 0 561.375   457.347

D  48.184 140.862 5458 3221 5361 81 203.167   145.718

E  5.565 16.106 5539 4314 5500 152 37.176   28.993

F  582 1.510 434 218 125 0 2.869   2.192

G  282 870 6548 3228 22132 0 33.060   33.145

H  1.529 3.976 2.284 1443 2347 36 11.615   12.858

Total  936.424 4.891.511 139.557 67527 78422 498 6.113.939  4.662.577

Circulante  936.424 4.891.511 - - - - 5.827.935 4.441.452

Não circulante  - - 139.557 67527 78422 498 286.004 221.125

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis

combinadas

31 de dezembro de 2020 e 2019
Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

48

7.3.4. Composição das operações de outros ativos com características de concessão de

crédito em curso anormal - parcelas vencidas

Risco
Em até 3

meses

De 3 a 12

meses

De 1 a 3

anos

De 3 a 5

anos

De 5 a 15

anos

Acima de 15

anos
31/12/2020 31/12/2019

AA  9 - - - - - 9   -

A  178 - - - - - 178   211

B  119 - - - - - 119   231

C  293 - - - - - 293   621

D  165 22 - - - - 187   2.697

E  13.623 3.815 - - - - 17.438   30.592